
si'ne. buradan 1673'te ibtida-i haric de
recesiyle Yüsuf Paşa, 167S'te de Abdul
lah Ağa medreselerine tayin edildi. Mü
derrisliği sırasında mektupçuluk, tezki
recilik ve kassamlık görevlerinde de bu
lundu. 1676'da ibtida-i dahil derecesiy
le Şah Hüban Medresesi'ne geçti, ora
dan da 1678'de hareket-i dahil derece
siyle imadzade Esseyyid Mehmed Ebüs
suüd Efendi'nin yerine Beşiktaş ' ta Si
nan Paşa Medresesi'ne getirildi. 1681 ·
de müsıle-i Sahn derecesiyle yine Beşik
taş'taki Hayreddin Paşa Medresesi mü
derrisliğine yükseltildi. 1683'te Sahn-ı 
Sernan medreselerinin birine müderris 
olduktan sonra kendisine ibtida-i altmış
lı derecesi layık görülerek önce Kılıç Ali 
Paşa Medresesi'ne, dört yıl sonra da mü
sıle-i Süleymaniyye rütbesiyle Mahmud 
Paşa Medresesi'ne tayin edildi. Aynı de
rece ile 1689'da Eyüp'teki ismihan Sul
tan ve Ebü Eyyüb ei-Ensari Medresesi'n
de bu görevine devam etti. Bir yıl sonra 
hamis-i Süleymaniyye derecesiyle Galata 
Medresesi müderrisi, 1691 'de ise müder
risliğin en yüksek derecesi olan Süley
maniye DarOihadisi müderrisliğine yük
selerek reisü' ı- müderrisin oldu. 

1692' de kadılık mesleğine geçen is
mail Efendi önce Halep'e gitti : burada
ki görevinden sonra 1698 ·de Mekke-i 
Mükerreme payesiyle taltif edildi: ardın
dan Kah i re, 1706' da da Mekke kadılığı 
görevine getirildi. Ertesi yıl kendisine 
Edirne payesi, Bolu ve Edincik kadılıkları 
ihsan edilerek istanbul'a döndü: 1708'
de istanbul kadısı oldu. 171 O' da Anado
lu payesini elde eden İsmail Efendi bir 
yıl sonra Anadolu kazaskerliği, Ocak 
1712'de de Rumeli kazaskerliği görev
lerine getirildi. Aynı yıl aziedilerek üç yıl 
sonra tekrar Rumeli kazaskeri oldu. 
1716'da selefi Menteşzade Abdürrahim 
Efendi'nin azliyle boşalan şeyhülislam
lığa tayin edildi. Yaklaşık bir buçuk yıl 

şeyhülislamlık makamında kalan İsmail 
Efendi ' nin bazı davranışları, çocukları

nın ve yakınlarının onun mevkii ile uy
gun olmayan tutumları, kendisinin vazi
fesiyle bağdaşmayacak şekilde azil ve 
tayin işlerine karışması gibi sebepler göz
den düşmesine yol açtı: 1718'de şeyhül
islamlıktan aziedilip Sinop'a sürüldü. Üç 
yıl sonra affedilerek istanbul' a döndü 
ve Bebek ile Rumelihisarı arasındaki ya
lısında oturmasına izin verildi. Burada 
vaktini ilim ve ibadetle geçiren ismail 
Efendi 1723'te hastatandı ve 28 Zilkade 
1137 (8 Ağustos 1725) tarihinde vefat et
ti. Ertesi günü, istanbul-Çarşamba 'da in-

Ebüishak 
ismai l 

Efendi'nin 
kendi 
ad ıy la 

anı l an 

caminin 
haziresindeki 
mezar tas ı · 

Çarşamba 1 

istanbul 

şası bir yıl önce tamamlanan kendi yap
tırdığı caminin haziresine defnedildi. 

ismail Efendi'nin. şeyhülis lamlıktan 
aziedildiği sırada yaptırdığı ve bugün de 
kendi adıyla anılan bu cami Kabe'nin öl
çülerine göre inşa edilmiştir. Mescidin 
kapısı üstünde oğlu Ebüishakzade Meh
med Esad Efendi 'nin bir tarih manzu
mesi bulunmaktadır. Caminin batısın

daki medrese ile doğusundaki darOiha
dis oğlu Esad Efendi tarafından yaptırıl
mıştır. İsmail Efendi bu camiyi inşa etti
rirken doğduğu hücrenin yerini kendisi
ne mezar olarak seçmişti. Oğulları olan 
Şeyhülislam İshak, Şeyhülislam Mehmed 
Esad, Lutfullah, Şeyh Mehmed ve Mesud 
efendilerin mezarları da buradadır. 

Kaynaklar ismail Efendi'nin ilim ve fa
zilet sahibi, güler yüzlü, hoşsohbet bir 
kimse olduğunu: hak ve hukuka düşkün, 
dalkavukluktan uzak bir şahsiyete sahip 
bulunduğunu kaydederler. Naim mahla
sıyla şiirleri de bulunan ismail Efendi'nin 
bazı önemli ve nadir meseleleri izah eden 
bir mecmua bıraktığı kaydedilmektedir. 
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EBUKİR 

(~Y.I) 

Mısır' da Akdeniz kıyısında 
bir sahil şehri. 

EBUKiR 

_1 

Kaynaklarda adı BOkfr, Ebügur. Ebü
hOr, EbahOr şekillerinde de geçer. is
kenderiye 'nin 23 km. kuzeydoğusun

da, aynı adı taşıyan körfezin kıyısında 
yer almaktadır. Civardaki ada ve göl de 
aynı adla anılmakta olup burası önce
leri Buhayre'de Demenhür kazasına da
hil iken sonraları İskenderiye'ye bağlan
mıştır. 

Muhtemelen İlkçağ'daki Bukiris şeh
rinin yerinde kurulan ve adını da bura
dan alan EbOkfr'e ait fazla bilgi yoktur. 
Arap coğrafyacıları içinde buradan ilk 
söz eden idrisi'dir. Ebü'I-Fida ve Kalka
şendi de EbOkfr gölü hakkında bilgi ver
mişlerdir. Eski Mısır'dan bahseden bazı 
Arap kaynaklarında burada bir deniz fe
nerinin varlığından söz edilmektedir. Av
rupalı seyyahlar da bu yörede İskende
riye- Reşfd yolu üzerinde kıyıda işaret ol
mak üzere bazı kuleler bulunduğunu ya
zarlar. Eutychius. Fatımiler' e karşı Mı
sır' ı korumak için Tarsus'tan gönderilen 
yardım filosunun EbOkir'e gelişini bildir
mektedir. 27 Şaban 764 'te (11 Haziran 
1363) Avrupalı korsanların EbOkir'e akın
da bulunarak halktan esir ettikleri alt
mış kişiyi Sidon'da sattıkları da bilin
mektedir. 

Mısır'ın Osmanlı idaresine girmesin
den sonra Ebükir İskenderiye sancağı
na bağlandı. Burada küçük bir yerleşme 
yeri ile limanı koruyan bir burç ve fener 
yer alıyordu. XVI. yüzyıl başlarında bu 
kıyıları dolaşan Pirf Reis, şehri Ebugür 
adıyla anarak önünde geniş bir liman 
ve öir burç bulunduğunu, timanın uzak
tan bir ada gibi göründüğünü, üst ta
rafta hurmalıkların ve beyaz boyalı ev
lerin yer aldığını yazar. Limandaki burç 
daha sonra kale haline getirilmiştir. Ni
tekim Evliya Çelebi kalenin 934'te ( 1527-
28), o sırada Mısır valisi olan Hadım Sü
leyman Paşa tarafından yaptırıldığını be
lirtir, hatta kale kitabesini de kaydeder. 
Limanı koruyan ve stratejik öneme sa
hip olan bu kale. XVII. yüzyıl başlarında 
Mısır'ın Akdeniz kıyılarındaki müstah
kem mevkilerinden birini teşkil ediyor
du. 1591 'de İskenderiye Kalesi'nden son
ra en kalabalık muhafız grubu Ebukir 
Kalesi'nde bulunuyordu. Bu sıralarda ka
lede 1 03 muhafız, dokuz müteferrika 
görev yapıyordu . EbOkir ve civarını etraf-
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lıca tasvir eden Evliya Çelebi de sivri bir 
burun üzerinde 600 adımlık bu kalede 
300 muhafızın bulunduğunu . ayrıca yet
miş kadar ev ile Kanünf Sultan Süley
man adına yaptırılmış küçük bir caminin 
yer aldığını belirtir. Burada ayrıca beş 

dükkan bulunduğunu yazan Evliya Çe
lebi, asıl yerleşmenin kale dışında güney 
tarafta olduğunu , burada 200 ev, yirmi 
dükkan. üç at değirmeni ve bir hanın 
yer aldığını kaydeder. Bu rakamlara göre 
1000 dolayında nüfusa sahip olan Ebükfr 
küçük bir kasaba özelliği taşımaktaydı. 

Ebükir'in adı en çok Napolyon'un Mı
sır seferi sırasında duyulmuştur. 1 Ağus
tos 1798'de burada meydana gelen bü
yük deniz savaşında ingiliz Amirali Nel
son Fransız donanmasını imha ederek 
Fransa ' nın kara ordusunu deniz deste
ğinden mahrum bıraktı. Öte yandan Kö
se Mustafa Paşa kumandasındaki Os
manlı kuwetleri, 25 Temmuz 1799'da, 
Akka'dan mağlüp olarak dönen Napol
yon tarafından burada yenilgiye uğra
tıldı ve Ebükir Kalesi Fransızlar'ın eline 
geçti. Osmanlı Devleti'ne yardım etmek 
ve Mısır' daki Fransız işgaline son vermek 
üzere gelen Amiral Abercromby idare
sindeki ingiliz ordusu, 8 Mart 1801'de 
buradan karaya çıktıktan sonra 21 Mart'
ta Fransız kumandanı Menou'yu mağlup 
etti. Bir süre sonra da Kaptanıderya Kü
çük Hüseyin Paşa emrindeki Osmanlı 
kuwetleri aynı sahillerden Mısır' a girdi
ler. Bunun ardından istanbul önünden 
çekilen ingiliz donanması, intikam için 
Mart 1807'de İskenderiye ve Ebukir'i 
istila etti. Bu dönemlerde Ebukir iyi bir 
sığınak ve demir atmaya elverişli bir yer 
olmasına karşılık kasaba fazla marnur 
değildi. Mısır sahilleri daha önce Tersa
ne-i Amire'ye bağlı iken ingilizler'in Mı
sır ' dan çıkarılmasından sonra Kava,lalı 

Mehmed Ali Paşa'nın tasarrufuna geçti 
(Cevdet, VIII, 128). 

Ebukir bölgesi kumlu, ekilmemiş top
raklar ve palmiye ağaçları ile süslü bir 
yapıya sahipti. Bölgedeki üç göl batıdan 
doğuya Meryut, Ebukir ve Edku adlarını 
taşımaktaydı. 120.000 dönüm büyüklü
ğündeki Ebukir gölü hakkında en eski 
bilgiler Kalkaşendf tarafından verilmek
tedir. Ona göre göl kıyısında nadir kuş
lar yaşıyordu ve gölde balık bo ldu; avia
nan kefal balığı İskenderiye halkının bes
lenmesine yarıyordu . Kıyılarda mevcut 
tuzlalardan elde edilen tuz Avrupa 'ya 
satılıyordu . Fransızlar 1798'de Mısır ' a 

girdiklerinde Ebukfr gölünün denizle bağ
lantısı mevcuttu; daha sonra denizle bağ-
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lantısı kesildi. Edku ile Ebukir göllerini 
dar bir arazi ve sağlamlaştırılmış bir su 
bendi birbirinden ayırmaktaydı. 1819'
da açılan Mahmudiye Kanalı ve İskende
riye -Kahire demiryolu buradan geçmiş
tir. Batıdaki Meryut gölü ise Ortaçağ'
Iarda kurumuş, 1801 'de İskenderiye'nin 

: ingilizler tarafından kuşatıldığı esnada 
tekrar su ile doldurulmuştur. 1887 -1888'
de Ebükfr gölü bir ingiliz şirketi tara
fından kurutulup bereketli tarım alanı 
olarak kullanıldı. Bu göller muhtemelen 
Nil'in denize döküldüğü yerin değişme
si, denizin kabarıp çekilmesi sonucu mey
dana gelmişlerdi. Bugün İskenderiye ' nin 
merkez ilçesi el-Münteze'ye bağlı bir ka
saba olan Ebükfr'in 1986'da yapılan sa
yıma göre nüfusu 28.573'tür. 

Mısır ' da Ebükir adını taşıyan başka 
yerleşim bölgeleri de vardır. Bunlar ara
sında, Aşağı Mısır'da Buhayre vilayetin
de Reşfd kazası dahilinde Soranbay şeh
rine ait bir küçük belde ile, Yukarı Mı
sır'da Kena vilayetinde Lüksor kazasın
da Armant şehrine dahil küçük bir yer
leşme yeri zikredilebilir. Ayrıca Orta Mı
sır'da Minye'nin kuzeyinde Bukir ( Bük ı 

ran, Bükırat) adlı bir dağ vardır. Efsane
ye göre, Cebelüttayr üzerine Bukir adı 
verilen beyaz bir kuş türü yılda bir kere 
belli bir zamanda toplanır, kuşların her 
biri dağda bulunan bir çatiağa sırayla 
başlarını sokar ve daha sonra kendileri
ni Nil' e atarlardı. Bir müddet yüzdükten 
sonra geldikleri yere dönerlerdi. Bu du
rum, içlerinden birinin başının çatlakta 
sıkışıp ölmesine kadar devam ederdi. 
Bunun üzerine geride kalanlar da çekip 
gider, bir yıl sonra aynı zamana kadar 
orada bu kuşlardan hiçbiri görülmezdi. 
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EBÜKUBEYS 

( ~ ~~ ~ ) 

Kabe'nin yaklaşık 

100 m. doğusunda bulunan 
küçük bir dağ_ 

Mekke şehri Ebukubeys ile Kuaykıan 
dağları arasında yer alır. EzrakJ'ye göre 
iyad veya Mezhic kabilesinden Ebu Ku
beys adlı bir şahıs burada bir bina yap
ma teşebbüsünde bulunduğu için bu da
ğa Ebukubeys adı verilmiştir. Yaküt ise 
İbn Hişam 'a dayanarak Cürhüm kabile
sinden Ebu Kubeys b. Şamih 'i n, Amr b. 
Müdad ile amcasının kızı Meyye arasın
da koğuculuk yaparak iki sevgilinin ara
sını bozduğunu, bunun üzerine Amr'ın 
kendisini öldürmeye karar verdiğini öğ
renince bu dağa kaçtığını, daha sonra 
bu dağın Ebükubeys adıyla anıldığını söy
ler. Hz. Adem'in ilk ateş parçasını (kabes) 
bu dağdan aldığı için dağa Ebükubeys 
adını verdiğ i veya Hacerülesved'in bura
dan alınmış olması sebebiyle bu adın 

verildiği yolunda rivayetler bulunmakla 
beraber Takıyyüddin el-Fasf ilk rivayetin 
daha doğru olduğunu ifade ettiği gibi 
Ezrakl de bu rivayetin Mekkeliler nez
dinde meşhur olduğunu belirtmiştir (Atı· 
ba.ru Mekke, ll, 267). 

Öte yandan Nuh tufanından Hz. İbra
him'in Kabe'yi inşa ettiği tarihe kadar 
geçen süre içinde Hacerülesved'i sakla
yıp koruduğu için bu dağa Cahiliye dev
rinde "el-Emfn" denildiği , ayrıca el-Ah
şebü ' ş - şarkf, Şeyhü ' l-cibal ve el -A'raf 
adlarıyla da anıldığı bilinmektedir. Hiva
yete göre Cenab-ı Hak Nuh tüfanı sıra
sında Hacerülesved'i bu dağa emanet 
etmiş ve Hz. İbrahim de Allah'ın, "İnsan
lar arasında haccı ilan et" (el-Hac 22 / 27) 
emri üzerine bu dağa çıkıp insanları hac
ca davet etmiştir. Halk Mekke vadisine 
yerleşmeden önce sel tehlikesi olmadığı 
için yerleşim alanı olarak burayı seçmiş
tL Ebukubeys dağı Cahiliye döneminde 
halkın mukaddes saydığı yerlerdendi. 
Mekke'nin zahid ve abidleri buraya çı

karak itikafa çekilir lerdi. Hz. Peygamber 
kendisini en çok üzen olayın, Taif'te İbn 
AbdüyaiTI b. Abdükütat 'den (Abdüyalil b. 
Amr) kendisini himaye etmesini istediği 
zaman onun bu teklifi reddetmesi ol
duğunu söyler. Bu olaydan sonra üzgün 
bir halde Mekke'ye dönerken Hz. Pey
gamber'e gelen bir melek Ebükubeys ile 
Kuaykıan dağlarını (Ahşebeyn ) göstere
rek, "Eğer bu iki dağın Mekkeliler üze
rine çökerek bütün müşrikleri ezmesini 


